
Oggetto: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA - AGGIUDICAZIONE DE=
FINITIVA EFFICACE

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 47          DEL 01-04-2021

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



1 Nenè Services società cooperatva sociale 100
OPERATORE ECONOMICO

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione della commissione di gara e pertanto di
aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto all’operatore economico “Nenè Services
società cooperativa sociale” che ha offerto il ribasso del 5,83%;
DI RIDETERMINARE  gli impegni contabili precedentemente assunti per l'importo in
differenza di € 6.076,07 secondo il seguente cronoprogramma:

€. 31.227,84 cap. 810/2 annualità 2021
€. 40.150,07 cap. 810/2 annualità 2022
€. 26.766,71cap. 810/2 annualità 2023

dando atto che tipologia di spesa oggetto del presente atto non risulta frazionabile in
dodicesimi secondo quanto previsto all’art. 163 comma 5 lett. c) del TUEL;
DI PRECISARE che detta aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i,. allo stato attuale
in essere;
DI COMUNICARE il presente atto all’operatore economico aggiudicatario ai sensi
dell’art.76 comma 5 del D.lgs.n.50/2016.”

DATO ATTO che il provvedimento di cui sopra è stato pubblicato in data 10/02/2021:
Sul sito del Mit-
Sul sito del Comune di Castignano sezione trasparenza bandi di gara e contratti-
Sull’albo pretorio dell’ente-

CHE in data 10/02/2021 è stata resa comunicazione delle risultanze di cui sopra, ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 76 comma 5 del codice degli appalti, all’operatore economico
aggiudicatario e ai concorrenti;

VISTE le risultanze dei controlli relativi all’operatore economico aggiudicatario Nenè Service
coop.sociale di tipo B giusto fascicolo avcpass, in atti;

VISTI altresì i controlli effettuati fuori dalla piattaforma gestita dall’Anac e specificatamente
quelli relativi al rilascio del documento unico di regolarità contributiva e al rispetto della
normativa sul collocamento dei disabili e nulla rilevato in merito;

DATO ATTO quindi del positivo riscontro effettuato in particolare in ordine alle risultanze
del Casellario giudiziale e dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, del

PUNTEGGIO

L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria determina n. 20 del 08/02/2021,esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato disposto quanto appresso:

“CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE i verbali relativa all’apertura della fase amministrativa ed alla fase di
valutazione delle offerte da parte della commissione giudicatrice, in atti, e specificatamente:
il verbale n. 1 del 20/01/2021;
il verbale n. 2 del 04/02/2021;
il verbale n. 3 del 08/02/2021;

DI APPROVARE conseguentemente la seguente graduatoria finale di merito:

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

N.



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

sistema informativo dell'anagrafe tributaria, del Casellario informatico ANAC e della
regolarità contributiva, come da documentazione conservata agli atti e quindi della
sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 per la
dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva disposta con determinazione ufficio
segreteria n.20/2021 citata;

RITENUTE le stesse regolari e nulla rilevato in merito;

SOTTOLINEATO CHE la verifica dei requisiti di partecipazione è una mera condizione di
efficacia dell’aggiudicazione e non di validità in quanto attiene sotto il profilo procedimentale
alla “fase integrativa dell’efficacia” di un provvedimento esistente ed immediatamente lesivo,
la cui efficacia è sottoposta alla condizione della verifica della aggiudicazione circa il corretto
espletamento delle operazioni di gara e la congruità tecnica ed economica della relativa
offerta;

VISTA la pronunzia del C.d.S. Adunanza Plenaria n° 31 del 31 luglio 2012, e di recente
Consiglio di Stato, sez. V, 15 marzo 2019, 1710, che ha chiarito che il termine per
l’impugnazione dell’aggiudicazione decorre dalla comunicazione, da parte della stazione
appaltante, dell’aggiudicazione definitiva, prima che la stessa sia divenuta efficace a seguito
dell’esito dei controlli sull’operatore economico aggiudicatario;

VISTO l'articolo 32, comma 8, primo periodo del codice: “Divenuta efficace
l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle
norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve aver luogo entro i
successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire,
ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario;

DATO ATTO che la scrivente,  per quanto con la presente disposto, non si trova in
condizione di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente
che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del
D.P.R.16/4/2013,n.62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale,
con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

RITENUTO DOVER provvedere in merito;

PER TUTTO QUANTO sopra espresso;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO delle risultanze regolari dei controlli di rito relativi  all’operatore economico
aggiudicatario Nenè service cooperativa sociale di tipo B;

DI DICHIARARE conseguentemente l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva di
cui alla determinazione ufficio segreteria n. 28 del 08/02/2021;

DI PREDISPORRE ED APPROVARE l’allegato avviso di aggiudicazione da pubblicare
secondo la normativa vigente;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DI PROCEDERE alla stipula contrattuale all’interno della piattaforma Mepa secondo le
regole del sistema di e-procurement;

DI DARE ATTO  che il tutto risulta essere debitamente tracciato sulla piattaforma telematica
Mepa , pertanto la segretezza e la immodificabilità delle offerte presentate è garantita dai
requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei log di
sistema di tutte le operazioni eseguite sul portale;

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs.n.50/2016 e dell’articolo 37
del D.lgs.n.33/2013 dell’Ente e del Mit.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  01-04-2021 al
16-04-2021 con numero 265

Castignano, li 01-04-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


